
Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 3 АВГУСТА 2020 ГОДА N 369

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПОДДЕРЖКИ ПО ОКАЗАНИЮ
СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ

(с изменениями на 5 августа 2024 года)
(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171, от 05.08.2024 N 260)

В целях реализации Государственной программы "Развитие занятости населения Чукотского автономного округа",
утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года N 525,
Правительство Чукотского автономного округа постановляет:

(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171, от 05.08.2024 N 260)

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному
переселению в Чукотский автономный округ соотечественников, проживающих за рубежом, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики
Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171)

Председатель Правительства
Р.В.КОПИН

Приложение
к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа
от 3 августа 2020 г. N 369

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПОДДЕРЖКИ ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ
ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ,

ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ

(в ред. Постановлений Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171, от 05.08.2024 N 260)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407372270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407372270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407372270#64U0IK


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с Государственной программой по оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 22 июня 2006 года N 637 (далее - Государственная программа), Подпрограммой "Оказание содействия
добровольному переселению в Чукотский автономный округ соотечественников, проживающих за рубежом"
Государственной программы "Развитие занятости населения Чукотского автономного округа", утвержденной
Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года N 525", настоящий Порядок
определяет условия и основания выплаты мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в
Чукотский автономный округ соотечественников, проживающих за рубежом (далее соответственно - участники, меры
поддержки).

(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.08.2024 N 260)

1.2. Финансовое обеспечение предоставления мер поддержки участникам Государственной программы
осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия "Реализация мероприятий,
предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающим за рубежом"
комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом" Государственной программы "Развитие занятости населения Чукотского
автономного округа", утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023
года N 525" (далее - мероприятия по предоставлению мер поддержки).

(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.08.2024 N 260)

1.3. Главным распорядителем средств окружного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение
мероприятий по предоставлению мер поддержки, является Департамент социальной политики Чукотского автономного
округа (далее - Департамент).

Получателем средств окружного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению мер
поддержки является Государственное казенное учреждение Чукотского автономного округа "Межрайонный центр
занятости населения" (далее - МЦЗН).

1.4. К мерам поддержки относятся:

1) компенсация части арендной платы за наем (поднаем) жилья на срок до шести месяцев;

2) компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на признание ученых
степеней, ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве.

1.5. Меры поддержки, предусмотренные пунктом 1.4 настоящего раздела, представляются участникам
Государственной программы, получившим свидетельство участника Государственной программы в порядке,
установленном Приказом МВД России от 12 марта 2020 года N 134 "Об утверждении Административного регламента
Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению,
выдаче и замене свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом", и переселившимся в Чукотский

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901985595#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/901985595#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/901985595#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901985595#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407372270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407051634#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407372270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/564735783#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564735783#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564735783#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564735783#7D20K3


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

автономный округ.

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171)

Под членами семьи понимаются граждане, сведения о которых внесены в свидетельство участника
Государственной программы.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ
(ПОДНАЕМ) ЖИЛЬЯ НА СРОК ДО ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ

2.1. Компенсация части арендной платы за наем (поднаем) жилья на срок до шести месяцев (далее - компенсация
за наем жилья) выплачивается участникам Государственной программы:

не являющимся (члены семьи которого не являются) собственниками жилых помещений в населенном пункте
Чукотского автономного округа по месту регистрации;

не являющимся (члены семьи которого не являются) нанимателями жилых помещений по договору социального
найма, иным договорам найма в населенном пункте Чукотского автономного округа по месту регистрации;

не являющимся (члены семьи которого не являются) получателем возмещения расходов на наем (поднаем) жилого
помещения по иным основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа.

2.2. Выплата компенсации за наем жилья осуществляется при условии заключения участником Государственной
программы договора найма (поднайма) жилого помещения с физическим или юридическим лицом (наймодателем).

В стоимость найма (поднайма) жилого помещения по условиям договора не должны быть включены коммунальные
платежи, капитальный ремонт, расходы на оплату услуг телефонной связи, кабельного телевидения, услуг связи
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и прочих услуг.

2.3. Компенсация за наем жилья осуществляется в размере фактических расходов, но не более максимального
размера, который составляет 15 000 рублей в месяц, в течение не более шести месяцев.

Конкретный размер компенсации за наем жилья устанавливается приказом МЦЗН на основании заявления о
предоставлении мер поддержки в соответствии с договором найма (поднайма) жилого помещения.

2.4. Для получения компенсации за наем жилья участник Государственной программы лично представляет в МЦЗН
при первичном обращении:

1) заявление о предоставлении мер поддержки (далее - заявление) по форме согласно приложению к настоящему
Порядку;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) документ, удостоверяющий личность участника Государственной программы;

3) свидетельство участника Государственной программы;

4) копию договора найма (поднайма) жилого помещения;

5) документы, подтверждающие отсутствие у участника Государственной программы и членов его семьи жилого
помещения на праве собственности в населенном пункте Чукотского автономного округа по месту регистрации;

6) документы, подтверждающие отсутствие у участника Государственной программы и членов его семьи жилого
помещения в пользовании по договору социального найма, иным договорам найма жилых помещений (справки об
отсутствии жилого помещения по договору социального найма) в населенном пункте Чукотского автономного округа по
месту регистрации участника Государственной программы;

7) оригиналы документов, подтверждающих оплату за наем (поднаем) жилого помещения (чек и (или) счет об
оплате, квитанция к приходному кассовому ордеру, расписка о получении денежных средств). Документ,
подтверждающий произведенную оплату, должен быть заверен печатью кредитной организации (в случае безналичного
перечисления) и содержать сведения о наймодателе (Ф.И.О. или наименование юридического лица), реквизиты
договора найма (поднайма) жилого помещения, период, за который произведена оплата.

В дальнейшем участник Государственной программы ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным
месяцем, представляет в МЦЗН:

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171)

заявление о компенсации за наем жилья в произвольной форме с указанием банковских реквизитов для
перечисления денежных средств;

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171)

оригиналы документов, указанных в подпункте 7 настоящего пункта.

(в ред. Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 05.04.2023 N 171)

Участник Государственной программы, представивший документы на выплату компенсации за наем жилья, несет
установленную законодательством Российской Федерации ответственность за достоверность представленных сведений
и документов.

2.5. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) компенсации за наем жилья принимается МЦЗН путем
утверждения приказа не позднее пяти календарных дней со дня подачи заявления участником Государственной
программы.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406604289#64U0IK


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

О принятом решении участник Государственной программы уведомляется в письменной форме в течение пяти
календарных дней со дня принятия решения.

2.6. Выплата компенсации за наем жилья осуществляется с даты вступления в силу договора найма (поднайма)
жилого помещения, но не ранее даты подачи заявления путем ежемесячного перечисления денежных средств на счет,
открытый участником Государственной программы в кредитной организации, указанный в заявлении, в срок, не
превышающий 20 календарных дней с даты принятия решения о предоставлении компенсации за наем жилья, в
последующем - с даты представления документов, указанных в подпункте 7 пункта 2.4 настоящего раздела,
подтверждающих произведенные расходы.

2.7. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении компенсации за наем жилья является
представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего раздела.

2.8. В случае заключения в течение одного месяца нескольких договоров найма (поднайма) жилых помещений,
каждый из которых был заключен после прекращения действия предшествующего договора найма (поднайма) жилого
помещения, компенсация за наем жилья предоставляется пропорционально времени действия каждого из указанных
договоров.

2.9. Выплата компенсации за наем жилья прекращается в следующих случаях:

1) по личному заявлению участника Государственной программы;

2) в случае предоставления участнику Государственной программы жилого помещения по договору социального
(служебного) найма либо приобретения участником Государственной программы жилого помещения в собственность;

3) в связи с окончанием срока действия (расторжением) договора найма.

3. КОМПЕНСАЦИЯ РАСХОДОВ УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА
ПРИЗНАНИЕ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ, УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ, ОБРАЗОВАНИЯ И (ИЛИ) КВАЛИФИКАЦИИ,

ПОЛУЧЕННЫХ В ИНОСТРАННОМ ГОСУДАРСТВЕ

3.1. Компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на признание ученых
степеней, ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве (далее -
компенсация расходов на признание документов об образовании), осуществляется однократно в размере фактических
подтвержденных расходов, но не более 10 000 рублей.

3.2. Компенсация расходов на признание документов об образовании включает в себя компенсацию расходов на
уплату государственной пошлины за выдачу свидетельства о признании иностранного образования и (или) иностранной
квалификации или дубликата указанного свидетельства.

3.3. Для получения компенсации расходов на признание документов об образовании участник Государственной
программы лично представляет в МЦЗН:

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) заявление о предоставлении мер поддержки (далее - заявление) по форме согласно приложению к настоящему
Порядку;

2) документ, удостоверяющий личность участника Государственной программы;

3) свидетельство участника Государственной программы;

4) документы, подтверждающие уплату государственной пошлины за выдачу свидетельства о признании
иностранного образования и (или) иностранной квалификации или дубликата указанного свидетельства;

5) свидетельство о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации.

3.4. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) компенсации расходов на признание документов об
образовании принимается МЦЗН путем издания приказа не позднее 15 календарных дней со дня подачи заявления о
предоставлении мер поддержки участником Государственной программы.

3.5. Выплата компенсации расходов на признание документов об образовании осуществляется путем перечисления
денежных средств на счет, открытый участником Государственной программы в кредитной организации, указанный в
заявлении в срок, не превышающий 20 календарных дней с даты принятия решения о предоставлении компенсации
расходов на признание документов об образовании.

Приложение
к Порядку предоставления дополнительных мер поддержки

по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский
автономный округ соотечественников, проживающих за рубежом

Директору ГКУ ЧАО "Межрайонный ЦЗН" от участника Государственной программы

____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))
____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении мер поддержки

Прошу предоставить мне как участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, следующие меры поддержки
(нужное подчеркнуть):

- компенсацию части арендной платы за наем (поднаем) жилья на срок до шести месяцев;

- компенсацию расходов участников Государственной программы и членов их семей на признание ученых
степеней, ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве.

Сведения об участнике Государственной программы и членах его семьи:

1. Число, месяц, год рождения ________________________________________________

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки по оказанию содействия добровольному переселению в Чукотский автономный округ
соотечественников, проживающих за рубежом (с изменениями на 5 августа 2024 года)
Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 03 августа 2020 г. № 369

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Наименование документа, удостоверяющего личность: _________________________

_____________________________ серия _________________ N ____________________

кем и когда выдан __________________________________________________________

3. Свидетельство участника Государственной программы:

N _____________ когда и кем выдано __________________________________________

__________________________________________________________________________

4. Члены моей семьи, внесенные в свидетельство _______________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

5. С "__"________ 20__ г. состою на регистрационном учете по адресу:

__________________________________________________________________________

6. Выплаты прошу перечислить на мой лицевой счет N _______________________ Банк
____________________________________ БИК банка ________________________
Достоверность сведений, представленных мною для получения мер поддержки, подтверждаю.

____________________
(дата)

____________________
(подпись заявителя)

http://docs.cntd.ru/

